Sub Æacidarum gente] Ms. Junt. et vett. edd. aliæ *ab.* Hanc lect. postulat Latine linguæ genius. Quid enim est *necessitudo sub Æacidarum gente?* inepte quoque interpreteris, sub Æacidarum imperio. Mox Junt. *inreptis.* Græv. Impressi pro *sub* habent *ab* Æacidarum gente, vera lectione; sensus est: Vel usque ab ultima gente Æacidarum necessitudinem inter eos fuisse. *Faber.* Antiquiores edd. Bech. Maj. et, ut Græv. testatur, Junt. *ab.* Sed et Ms. quidam teste Bong. ita habet. Atque eam lect. genium Lat. linguæ plane postulare censet Grævius. *Vorst.* Rectius *ab.* Littera *s* ex fine præc. vocis male huic adglutinata est. Nescio tamen, annon scripserit Just. *ὀδ Æ. gentem.* Potuit ultimæ litteræ

vocis *gentem* accidisse contrarium, et absumenta esse per *n* subsequens. *Schef.* Angl. *ab Æ.* Videtur lect. hæc præferenda vulgata. Nam *necessitudo ab aliqua gente* intelligitur ea, quæ ab ea gente oritur, quod vult Noster. Non sic *necessitudo sub gente.* Possunt enim necessitudines inter se plurimum existere etiam sub gente peregrina. Ita *ab adhiæsit littera s a voce præc.* Ita natum *sub. Schef.*

§ 2 *Exemplo patris*] Sup. VIII. 2. 1. *Bern.*

§ 4 *Pueritiamque Alexandri spre-tam*] Demosth. Alexandrum ‘*puerum et margiten,*’ h. e. fatuum, inertem, vocabat. Plut. in Demosth. cap. 32. et Alexand. cap. 19. *Id.*

§ 7 *Nec deprecatione*] Anglicanus hæc omittit. *Schef.*

§ 8 *Socii*] Diod. XVII. 14. *Σύνεδροι. Bong.*

§ 10 *Odium*] Sich. odio mallet. Sed illud rectum est: sicut contr. ‘*amor deliciaque*’ pro homine amato. Ita formosas ‘*dolores oculorum*’ dixit Alexander, Plut. in ejus Vit. c. 36. Uxor ‘*desiderium oculorum*’ Ezechiel, XXIV. 16. *Bern.*

Jurejurando se obstrinxerint, ut, &c.] Pro, victis Persis Thebas se diruturos esse. Cujus generis plura ad v. 3. 3. et IX. 2. 12. notavimus. *Vor.*

CAP. IV. § 1 *Cleudas*] Liber *ἀνώνυμος* de Vita Alexandri, quem mihi ex bibliotheca reginæ matris utendum dedit doctiss. Fr. Pithæus, refert Ismeniam quendam Thebanum, *τῆς αὐλομελοδίας ἔμπειρον ἄνθρωπον καὶ σοφὸν τῇ γνώμῃ τυγχάνοντα,* in Thebanorum gratiam ap. Alexandrum dixisse. *Bongars. Junt. Eleadas. Græv.*

Non a rege se defecisse] Leg. *defecisse SE, quem, &c.* Faber. Istud se in 4. codd. invenerunt Oxonn. meritoque probante *Schef.* reposuerunt, ad stipulante *Junt. Græv.*

§ 2 *Credulitatis*] ‘*Quæ error est magis, quam culpa; et quidem in*

optimi cujusque mentem facillime irrepit:’ *Planc.* ad Cic. Fam. x. 23. Vid. et Polyb. VIII. 2. *Bern.*

§ 3 *Ut nihil amarius unquam sint passi*] Angl. *amarius, quam sint passi, deprecentur, nec jam.* Valde placet. Pulchre quippe respondet sequens ‘*orare,*’ quod alias non haberet, quo satis commode referatur. Illud *deprecari* Noster quoque alibi sic usurpat, ut II. 6. ‘*Dum Darii corpus sepeliant, dilationem mortis deprecantur.*’ Sic alibi. *Schef.* Non possum h. l. probare codicis Angl. et qui eam laudant, scripturam. Plane hæc adversantur sententiæ huj. orationis, quæ hæc est: *Fæminas et senes ita stupris et contumeliis vexatos esse, ut nihil ullo tempore acerbius sint passi, nec jam pro civibus se tam paucis orare qui supersint, ut illis parcat, sed pro patriæ solo.* Hæc liquida sunt: illa non obscura solum, sed aliena cum ab h. l. tum ab ipsa Lat. lingua. Quis enim sic loquitur: *Ita vexatus sum, ut nihil amarius, quam sum passus, deprecet? Aut, si quis ita loqueretur, a quo intelligeretur? Græv.*

§ 4 *Quæ non viros tantum, verum et Deos, genuerit*] Bacchum nimirum, et Herculem. Hinc explicata vv. illos Sophoclis, qui ap. Dicæarchum exstant: *Θήβας λέγεις μοι, τὰς πόλιν ἐπαστόμους, ὅδ’ ἤ μόνον τίττουσιν αἱ θνητὰ θεούς.* Quos vv. perperam corrigunt. Statim post leg. ex Ms. Biblioth. Lugd. *actæque Thebis a patre ejus Philippo pueritiæ.* *Voss.*

§ 5 *Actæque Thebis*] Sup. VII. 5. 3. *Berneccer.* Cum sc. a fratre Alexandro Thebanis obses datus in domo Epaminondæ vitam egit. Vid. VII. 5. Pro *acta pueritia* quidam codd. testibus *Bong.* atque *Voss.* habent *acta pueritiæ:* quam lect. iid. et probant. Mihi tamen altera lect. magis placet: *ut acta Thebis a patre ejus pueritia* sit, propter actam Thebis pueritiam, vel

quod pueritiam Thebis pater egisset; quemadmodum ‘deprecatur superstitione’ est pro, deprecatur per vel propter superstitionem. Si legatur *actæ pueritiæ*, oportebit id referri ad vocem, quæ præcedit, ‘superstitione.’ Atqui hoc non potest: non enim pro superstitione haberi potuit quod pueritiam Philippus Thebis egerat, quemadmodum quod Hercules, quem pro Deo colebant, ap. Thebanos genitus fuerat, pro superstitione haberi poterat. *Vor.*

§ 7 *Urbs diruitur*] Præter Arrian. i. Diod. xvii. 13. et 14. Plut. in Alex. c. 19. et 20. vid. Ælian. V. H. xiiii. 7. Paus. Arcad. et Strab. ix. qui Thebas suo tempore vix tueri scribit, *οὐδὲ κάμης ἀξιολόγου τύπον. Bong.*

Captivi] Quorum erant 30. M. Cæderant autem 90. M. Plut. Alex. c. 20. Ælian. V. H. xiiii. 7. *Idem.* Ælian. de captivis consentit: occisorum autem circiter 90. M. corrupto f. numero, refert. *Iid.* et Arrianus i. addunt Pindari domum, ejusque stirpem, ab Alexandro, poetæ nobilissimi reverentia ducto, sartam tectam conservatam: sacerdotibus item utriusque sexus et Macedonum hospitibus paritum fuisse. De Pindari familia consentit etiam Plin. vii. 29. *Bern.*

Sub corona venduntur] Non quod corona militum, custodia causa, captivorum venalium greges circumstaret: sed quia jure belli captos coronatos vœnire mos erat. Vidend. Agell. vii. 4. *Bern.*

§ 8 *Extenditur*] Ut tanto pluris sc. vœnirent, quanto cupidius ab inimicis emerentur. *Hisp.* interp. exiguo pretio venditos ait, quasi per contemptum. Sed verbum ‘extenditur’ hanc significationem non admittit. Diod. xvii. 11. e captivorum distractione talenta 440. redacta scribit, opinor Attica; quæ si singula 600. coronatis æstimentur, uni captivo e 30000. illis evenerint coronati prope 9. *Idem.*

§ 9 *Aperuere*] Reddentes vicem beneficii, quale et ipsi acceperant. Sup. v. 9. 4. et 5. *Idem.*

§ 10 *Ut oratores, &c.*] Quorum nomina referunt Arrian. i. et Plut. Alex. c. 32. *Idem.*

§ 11 *Ne cogantur*] Ms. Bong. *ne hæc cog.* Optime. Porro sic distingue: *paratisque Ath., ne hæc cogantur, subire bellum, eo res, &c.* Gron:

Relentis oratoribus] Demosthenes recitato in concione, de lupis ab ovibus deditonem canum postulantibus, Apologo, obtinuit ne dederentur: Plut. in Alex. cap. 33. excepto tamen Charidemo, qui, ex oratoribus unus exulare jussus, in Asiam ad Darium profugit. Arrian. i. *Bern.*

§ 12 *Ad Darium profecti*] Arrian. solum Charidemum nominat. *Bong.*

CAP. v. § 3 *Et*] Hoc et ex præ. vocabulo repetitum nullius usus videtur. *Fr.*

Reges stipendiarios] In exercitu Alexandri ‘Pythagoram regem Cypriorum’ memorat Curt. iv. 3. 19. an et alios, jam non occurrit. Frontin. Strat. ii. 11. 3. scribit ‘Alexandrum, devicta perdomitaque Thracia, reges eorum præfectosque secum in militiam Asiaticam velut honoris causa traxisse.’ Hi tales fuerint, quales Romanorum ansipiciis et arbitrio regnarunt, precarii et vix reges. Freinshemium add. ad Surium p. 515. *Ber.*

Conspicioris ingenii] ‘Quibus videbatur inesse cura detractæ libertatis,’ ait Frontin. ib. Exempla plura Principum, qui suspectos aut æmulos per speciem honoris abstraxerunt, referuntur a Grut. Diss. 36. ad Tac. Add. inf. xii. 14. 5. *Idem.*

Ad commilitium secum trahit] Tibullus i. 11. ‘Nunc ad bella trahor.’ Ceterum *trahere* sæpe id. est quod, ducere. Val. M. v. 4. 1. ‘Volumuiam uxorem ejus et liberos secum trahens castra Volscorum petiit.’ *Vor.*

§ 4 *Adunato*] Ita Ms. et quidam

impressi, rectius, opinor, quam quomodo Bong. edidit, *Adornato*: maxime cum et alibi sic loquatur Auctor iis locis, quæ Freinsheimii monstrat Index. *Bern.*

Duodecim aras Deorum] Scribi volui, *Duodecim aras Deorum*, per literas majusculas; neque id temere, (in hac enim ed. nihil somniculose executi sumus,) non autem sunt duodecim aræ, sed aræ ‘*Duodecim Deorum.*’ Qui autem illi *Duodecim Dii* sint, facile ex his duobus Ennii vv. discas: ‘*Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Saturnus, Jovis, Mercurius, Neptunus, Apollo.*’ Hi 12. Dii ab Ovidio dicuntur *Dii nobiles*, ad distinctionem Semideorum, Nympharum, Faunorum, Satyrorum, et Sylvanorum: 1. M. ‘*Dextra lævaque Deorum Atria nobilium valvis celebrantur apertis.*’ Alibi vocat, plebeios Deos, s. de plebe Deos. Notiss. autem est et decretum illud Lacedæmoniorum super Alexandro, qui se inter 12. Deos referri volebat; ita illud genus, ubi se hominem esse obliviscitur, ridiculum est et ineptum. Verum Arrian. 3. tantum Deos h. l. commemorat, quæ Alexander rem sacram fecerit. Ita est; sed nunc non ad Arrian. scribimus, imo, ad Just. *Faber.* Singulis nimirum majorum gentium Diis unam. *Duodecim Deorum* nomina disticho inclusit Ennius hoc modo; ‘*Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Jovis, Neptunus, Vulcanus, Apollo.*’ Vid. Commentarium Merulæ ad lib. 1. *Annal. Ennii.* Athenis Euphranor, nobilis pictor, 12. Deos pingere conatus est; sed in ipso opere defecit. Vid. Plin. xxxv. 11. Paus. Atticis et Val. M. viii. 11. Ext. 5. Herod. quoque in Erato 12. Atheniensium Deos nominat; et in Euterpe scribit, Ægyptios primos 12. Deorum nomina in usu habuisse, et ab illis Græcos fuisse mutuatos. *Vor. Aras Deorum*] Jovi Descensori, et

Minervæ, et Herculi structas aras ait Arrian. 1. *Bern.*

§ 6 *Littore excederet*] Junt. *cederet.* F. *littori accederet.* Mox iid. et Ms. *longinquæ a domo militiæ.* Græv. Suspiciantur viri doctiss. *litore accederet.* Sed puto, agi h. l. de habitu Alexandri ex Europa, in quo pariter, ut in aditu ad Asiam, sacrificia fecit. Arrian. 1. ‘*Ferunt altaria struxisse Jovi descensori, et Minervæ, et Herculi ibi, unde ex Europa solvit, et in eo Asiæ loco, in quem descendit.*’ Sane et quæ proxime præcedunt de divisione patrimonii inter amicos, non in Asia, sed Europa, facta sunt. *Schef.*

§ 7 *Quibus longa, &c.*] Sed quot annorum illa ratio est? Crederes enim, 12. aut 13. seculorum. At nil tale est; nam a Cyro imperii Persici conditore ad Darii mortem anni sunt 230. non plures. Sic Nereus, ap. Horat. regnum Priami *vetus* appellat: ‘*Conjurata tuas rumpere nuptias, Et regnum Priami vetus.*’ et tamen a Dardano et Teucro ad finem Priami non possunt esse plus quam 300. *Fab.*

§ 8 *Præsumptio*] I. e. persuasio, fides, fiducia, opinio. Sic iii. 4. ‘*Itaque cum, contra præsumtionem suam, annis decem in obsidione urbis tenerentur;*’ i. e. contra quæ sibi proposuerant, vel præter animi opinionem. Cum autem ‘*præsumere*’ et ‘*præcipere*’ sint fere idem, huc quoque sine machinatione istum Virgilii vs. trahas: ‘*Omnia præcepi, atque animo mecum ante peregi.*’ *Faber.* Plin. ix. Ep. 3. ‘*Alium ego beatissimum existimo, qui bonæ mansuræque famæ præsumptione perfruitur:*’ vid. ibi Buchner. *Græv.*

§ 9 *Longinquæ domo militiæ*] Ms. a domo, quod præfero, habetque sic Junt. *Schef.*

§ 10 *Jaculum*] Δόρυ. Diod. xviii. 17. *Bong.*

Tripudianti similis] Membranæ meæ *tripudiantis*: quo modo dixit Plaut. Asinar. ‘*Hic quæstus noster aucupii*

est simillimus:’ et Plin. H. N. XII. 17. ‘Mastiche tertia in Ponto bituminis similior.’ *Mod.*

§ 11 *Precatur*] *Leg. precatus.* Fab. *Ne se regem, &c.*] Virgil. fine Georg. de Imp. Augusto: ‘Victorque volentes Per populos dat jura.’ Ita Demosth. in Philipp. ἐκόντων ἡρξω ‘Ελληνων, quam summam laudem gubernatoris esse, Xen. ait in *Econom.* Videsis *Ælian.* XII. V. H. 9. de *Timesia*, ultro imperium abdicante, quod omnibus odio se esse videret. At non hodie tantum aut heri, ‘ostentandæ per terrores potentiæ dira, sed frequens magnis imperiis, gloria.’ Sen. de *Clem.* I. 1. *Bern.*

§ 12 *Heroum*] *Palmaria* correctio, cujus inventæ laudem ingenio *Sebisii* transcribo: temeritatis, si qua est, culpam, qui nulla *Mstorum* auctoritate comprobata in textum ausus sum admittere, mihi servo. Faciebat audacem et vocum affinitas, cum *ex eorum*, quomodo hactenus omnes edd. habebant, in *heroum* facilis sit transitus: et vero consensus auctorum. Nam et *Plut.* in *Alex.* c. 24. et *Diod.* XVII. 7. *Alexandrum Ilii heroum* tumulos in transitu veneratum scribunt. *Berneccer.* Nunc præfero vetus *eorum*. Nam non tantum ad *heroum* tumulos parentavit *Alexander*; sed et ceterorum *Trojano bello cæsorum*, uti citato l. diserte addit *Diod.* *Idem.* Admisi conjecturam *Sebisii*, qui legit *heroum*. Notiss. autem est illa tempora dicta fuisse heroica. In omnibus tamen libris scriptum est *eorum*. Faber. Illud *heroum* in posterioribus edd. *Ultrajectina*, *Lugdunensi*, ipsaque *Argentoratensi* servatum video. Merito autem *Berneccer.* repudiavit rursus. Nam nec in ullo cod. Ms. aut antiquiore typis expresso repertum illud fuit; et *Diod.* XVII. 17. scribit, *Alexandrum* non ad tumulos *heroum* tantum, sed et ceterorum, qui *Trojano bello perierunt*, parentasse. *Vorst.* Merito *Berneccer.* hanc emendationem

Sebisii probavit, sequentesque editores, ut et recentissimi *Faber* et *Oxoniensis*, quia nihil certius non tam bello *Trojano cæsorum* (quot enim homines nihili ceciderunt?) quam eximiorum *heroum* manibus parentasse *Alexandrum.* *Græv.*

CAP. VI. § 1 *Militēs*] Ms. *militem*, quod est elegantius, et f. alterum glossatoris est, non *Justini.* *Schef.*

Parcendum suis rebus] Ita *Cræsus* *Cyro* suadens, ne *Lydiam* populandam militi daret, ‘Non meam,’ inquit, ‘urbem, non res meas, diripies, nihil enim ad me jam ista pertinent: tua sunt: tua illi perdent.’ *Herod.* I. 88. Add. monitum *Quintii Flaminii* ap. *Plut.* in ejus *Vita* c. 7. *Alexandri Ætolorum principis* ap. *Liv.* XXXII. 33. 11. *Athenionis* in *Excerpt.* *Diodori* XXXVI. p. 847. pr. Nam, ut inquit *Jocasta* ad *Polynicem*, *Sen. Theb.* act. IV. ‘Quæ corripit igne, quæ meti gladio, jubes, *Aliena* credis?’ ‘Nullum desperationis [*Persarum*] majus indicium [*Alexandro* fuit] quam quod urbes, quod agros suos, urent: quicquid non corrupissent, hostium esse confessi.’ *Curt.* IV. 14. 2. Add. *Plut.* *Demetr.* c. 8. f. *Pertinet* huc expositio *Freinshemii* ad *Curt.* v. 6. 12. *Bern.*

§ 2 *In exercitu ejus*] *Plut.* in *Alex.* c. 23. scribit, quosd. *Alexandro* tribuere *τρισημύριος πεζούς*, (et tot edit *Diod.* XVII. 17. et *Arrian.* I.) alios *τετρακισχιλίους καὶ τρισημύριους*. Equitum autem illi 5. M. li 4. fuisse tradiderunt. *Diod.* in numero equitum consentit cum *Justino*: navibus autem longis 60. trajecisse *Hellespontum* refert. *Frontin.* IV. 2. 4. solis hominum 40. M. orbem terrarum aggressum scribit. *Bong.*

§ 3 *Utrum admirabilis vicerit, an aggredi ausus fuerit, incertum est*] *Legitur* vulgo *utr. sit admirabilis, vicerit, an.* Putarunt enim librarii ‘admirabilis’ esse nomen, eique necessario verbum substantiv. addi oportere. *Ve-*

rum verba 'vicerit' et 'ausus fuerit,' quæ conjunctivi modi sunt, et propter voculas 'ntrum' et 'an,' quæ talem modum requirunt, posita ita sunt, satis declarant *sit* hic locum non habere. 'Admirabilis' est adverbium comp. gradus: cuius positivo *admirabiliter* usus Auctor est I. 8. 14. quod scripsit 'admirabiliter insignis.' Ceterum toti structuræ periodi similis est illa, quæ v. 4. 13. apparet: 'Certant secum ipsi, utrum contumeliosius ipsum expulerint, au revocarint honorati.' *Vor.*

Utrum admirabilis vicerit, an agredi ausus fuerit, incertum est.] Sic rectissime Junt. ut ante legend. esse viderat doctiss. Vorst. Vulg. est insulsissima. *Græv.*

§ 6 *Principia castrorum]* De militia Macedonica loquitur Auctor more Romanorum, quibus 'principia' locus castrorum princeps et sacer, et quia in iis aquilæ et signa, i. e. Dii militares: item in iis, aut juxta illa, Tribuni, Præfecti, honestissimi Decurionum et Centurionum. Plut. in Galb. c. 17. 'Ἀρχαῖα, ἃ πρυγκίπια Ῥωμαῖοι καλοῦσι. Statius etsi in re Græca circumscibit x. 171. 'Ventum ad concilii penetrale, domumque verendam Signorum.' *Initia* vocat Sidon. Apollin. I. 11. si recte locum capio: 'Quem inter initia cognosci, claritas vitrici magis quam patris fecit.' *Berneccer.* 'Principia' h. l. metonymice usurpavit Auctor pro ipsis principibus, qui alias 'optimates castrorum' dicuntur. Vid. IV. Obs. 10. *Gronov.* Quæ sint principia in castris, diligentissime ostendit Lips. in Libb. de Militia. *Fab.*

§ 8 *Affirmans suis, occulta consilia victoriae furtivæ convenire]* Sapor ap. Marcellin. XVII. 'Illud apud nos numquam acceptum fuit, quod adseritis vos exultantes, nullo discrimine virtutis ac doli prosperos omnes laudari debere bellorum eventus.' Diod. ἀνάξιον id αἰτ τῆς Περσῶν μεγαλοψυχίας.

Bongars. Secuti sumus Cruteri iudicium in Notis ad Liv. I. 11. 8. cententis locum ita restitutum. auctoritate Mss. ejecta *non.* Id enim Darius dicit, quod Alexander ap. Curt. IV. 13. 8. 'Latrunculorum et furum ista solertia est, quam præcipitis mihi, quippe illorum votum unicum est fallere.' De Parthis rex eorum Sapor ap. Ammian. XVII. 10. 'Illud apud,' [&c. V. sup.] Quamquam et Romanis, nimirum antiquis, hanc animi magnitudinem tribuit Liv. XLII. 47. 5. &c. Tac. A. II. 88. 2. Atheniensibus Thucyd. II. 8. 24. Achæis Polyb. XIII. 11. Helvetiis Cæs. B. G. I. 13. Verum ista plerumque jactantius dicuntur, quam fiunt. *Berneccer.* Recte *Berneccer.* negativam voculam expunxit, neque, ut Bong. edidit, *victoriæ furtivæ non convenire.* Voculam eam et ab ed. Becharii abesse video. *Vor.*

Victoriæ furtivæ] Thucyd. v. 2. 5. strategemata vocat apposite κλέμματα, h. e. interprete Sall. H. I. 4. 13. 'furta belli.' Huc respicit et Tac. A. III. 74. 2. 'Tacfarinas furandi bonus.' Alexandri celebre dictum est ap. Plut. in ejus Vit. cap. 57. Οὐ κλέπτω τὴν νίκην, *Non furor victoriam.* Bern.

§ 9 *Hostem regni finibus arcere]* An præstet, bellum domi excipere, an vero in hostilem agrum inferre, disputatur in Liv. XXXI. 7. Add. Nostr. I. 8. 2. XXII. 5. 4. et 5. *Idem.*

§ 10 *In campis Adrastiis]* Steph. de Urb. Ἀδραστίας πεδίων, per quod fluit Granicus fl. a quo hoc prælium dicitur 'ad Granicum.' Strab. XIII. *Bongars.* Ms. *Adrasties.* Junt. *Adrastie:* ut Græcis, Ἀδραστίας πεδίων. *Græv.* Legend. *Adrastiæis,* nam urbs ipsa dicebatur 'Adrastia.' *Faber.* Junt. teste Græv. *Adrastie.* Quod magis congruit cum Græco Ἀδραστίας πεδίων, quod habet Steph. *Vor.*

§ 11 *In acie Persarum sexcenta milia militum fuere]* Quis non miretur tam impudens mendum a nenine hac-

tenus quod sciam reprehensum? Quis non credat duplo majorem exercitum ducum Darii fuisse, quam ipsius regis, quando ad Amanicas Pylas pugnaturus cum Alexandro venisset, ubi a Just. 300. M. peditum narratur? Hic vero, si Diis placet, 600. M. Atqui quomodo hunc l. emendemus, non est certum, cum nec aliud in exemplaribus legatur, et ap. huj. historiæ scriptores tam varius prodatur numerus, ut pudor sit legentibus. Diod. verisimiliter 100. M. peditum, 10. M. equitum, habuisse Persarum duces scribit. Arrianns, cum Alexandri milites non multo pauciores quam Just. scripsisset, hostium peditatum minorem fuisse Macedonum peditatu inquit. Enere autem Macedonum peditum 32. M. ut Just. paulo ante dixit. Quænam igitur erit huj. l. emendandi ratio? Ego, si conjectura satis sit, Just. arbitrò scripsisse *In acie Persarum c. millia fuere*. Sicut et Diodorus. Lector quod placuerit sequatur. Mox *novem pedites de Alexandri exercitu cecidisse* leguntur, ubi quidam codd. *noningenti* habent. Quid si *nonaginta* legamus? Cum Arrianus primo impetu 25. deinde 30. cecidisse dicat. Verum enim vero si pergam ostendere, quoties in talibus varient inter se auctores, res nunquam finem reperiet. Multa hic nobis transilienda ac dissimulanda. *Glar.*

In acie Persarum] Diod. xvii. 19. peditum 100. M. equitum 10. qui hoc prælio Persarum peditum 10. M. equitum 2. M. cecidisse auctor est; Plut. c. 26. peditum 20. M. *Bongars.* ‘Sed quis aut in victoria, aut in fuga, copias numerat?’ Curt. iii. 11. 30. *Bernecc.* Ci. Blancard. in Notis ad Arriani lib. i. existimat in grandi illo 600. M. numero grandem errorem commissum, et scribend. esse *sexaginta milia*. Nam si in primo certamine, quod absente Dario cum ejus ducibus fuit, 600. M. fuissent, nullam idoneam afferri rationem, cur Darius in præ-

lium Issicum cum 400. M. peditum ac 100. M. equitum processerit, ut ipse Just. huj. ejusd. lib. cap. 9. scripserit; et ingenio Darii institutisque gentis id refragari. Deinde esse et alian causam, cur non legi hic possit *sexcenta*: quia nimirum Auctor inf. cum Darium 500. M. in aciem eduxisse scribit, addat, ‘movisse hanc multitudinem hostium respectu paucitatis suæ Alexandrum?’ nunc vero, ubi de primo prælio agit, nihil hujusmodi adjiciat. Agnosco sane et ipse, numerum *sexcentorum millium* huic l. minime convenire: an vero *sexaginta millium* scripserit Just. adhuc dubitari posse videtur. Quid si dicamus pro *sexcentorum* legend. esse *centum ad ducentorum*? Diod. certe xvii. 19. 100. M. peditum, et supra 10. M. equitum, in acie Persarum tunc fuisse scribit. *Vorst.*

§ 12 *Novem pedites*] Id. ex Aristobulo refert Plut. c. 26. et confirmat Oros. iii. 16. et iv. 1. ne quis cum Glareano mendum hic esse suspicetur. Arrianus ex Macedonum auxiliis 25. cecidisse: ex reliquis equites 60. pedites 30. Plut. ex Aristobulo c. 26. τριάκοντα νεκρὸς γενέσθαι τοὺς πάντας. *Bongars.* Matthæus: ‘In exercitu vero Alexandri 900. cecidere pedites et 120. equites.’

§ 13 *Impense ad ceterorum exemplum humatos*] Diod. μεγαλοπρεπῶς. *Bong.* Diod. xvii. 21. ‘Rex suos magnifice sepulturæ tradit, excitatores ad discrimina pugnarum reddere cupiens milites ejusmodi honestamentis.’ Nostri moribus, nemo conqueri poterit, paucos esse viros fortes, qui impigre et intrepide in hostem vadant: quando nec vivi meritis præmiis, nec mortui dignis honoribus, afficiuntur. Add. inf. xii. 1. 1. *Bern.*

Ad ceterorum exemplum humatos] Antiquiores edd. Echl. et Maj. ad *æet. solatia*. *Vorst.*

Statuis equestribus] Τοῦτων χαλκαὶ εἰκόνες ἐν Διῶ ἑστάσιν. Arrian. *Bongars.*

Æneas statuas in templo Jovis erectas, quas Lysippus statuarius Alexandri fluxit, refert Arrian. 1. *Bern.*

§ 14 *Post v.*] Vincent. iv. 27. 'Post hanc vict.'

Major pars Asiæ 'Ἡ ἐν τῶς τοῦ Ταύρου καὶ Εὐφράτου. Strab. *Bong.*

§ 15 *Terrore nominis, &c.*] Sic Dolabella 'terrore nominis Romani' solvit Numidarum obsidium. Tac. A. iv. 24. 2. Pro belli initii ducem aut timeri aut sperni, prolixè Grut. ostendit ad Tac. Diss. 8. *Bernecc.* Saxo vii. p. 139. 40. 'Regnorum omnium motus nominis sui terrore colibuit.'

CAP. VII. 1 *Indicio, &c.*] Id. xiv. p. 359. 39. 'Quod Absalon captivi cujusdam indicio expertus.'

Lyncistū] Secutus rursus sum ed. Junt. quæ teste Græv. sic habet. Vulgo editur *Lyncistarum*. De quo quid sentiend. videatur, dixi supr. xi. 2. 2. *Vors.*

§ 3 *Post hæc*] Aliter Curt. iii. 1. 16. &c. qui ante prælium hæc facta memorat. *Bern.*

Gordien] Ita vet. omnes: Græci *Γόρδιον*: et ita f. librarius scripserat, ut inf. multis locis *Crateron*: τοῦ ο' facilis est in e mutatio. Stephanus vocat *Γορδίων*. Hic initium habent quæ ad nos pervenerunt Q. Curtii Fragmenta. *Bongars.* Videtur Auctor scripsisse *Gordium*. Ut Liv. xxxviii. 19. 'Postero die ad Gordium pervenit:' et Curt. iii. 1. 'Gordium nomen est urbi.' *Gronov.* Junt. *Gordieum*. Steph. *Γορδίων*, aliis *Γόρδιον*. Dein *jugum plaustrī Gordii* ap. eosd. Græv. Alii *Gordieum*; alii *Gordien*, quod minus probem. *Faber.* Omnes Mss. quos Bong. vidit, habent *Gordien*. Sed agnoscit id. scriptiōnem eam minus recte se habere. Neque novum est unum idemque mendum in omnes, aut in plurimos, libros Mss. irrepere. Mirum igitur quod Bong. et secutus eum *Bernecc.* ita edidere. Est autem legend. vel, ut Bong. conjicit, *Gordion*, ex Græco *Γόρδιον*; vel,

Delph. et Var. Clas.

Justin.

ut ed. Junt. teste Græv. habet, *Gordieum*, ex Græco *Γορδίων*; quod habet Steph. vel denique, ut quidam typis expressi habent, et nunc nos edimus, *Gordium*. *Vors.*

Quæ posita est inter Phrygiam Majorem et Minorem] Falsum. Non enim inter Phrygiam Majorem et Minorem sita urbs Gordium, sed inter Phrygiam Majorem et Cappadociam. Stephanus: *Γορδίων πόλις τῆς μεγάλης Φρυγίας, πρὸς τῇ Καππαδοκίᾳ, ἀπὸ Γορδίου τοῦ πατρὸς Μίδου*. Alii tamen similiter in Phrygia Minore ad Sangarium ponunt. Sed inepte. Ineptiant quoque illi, qui eand. ac Sardes faciunt. Cælænas enim Alexander jam ceperat. Neque quisquam prodidit enim regressum in Phrygiam Hellesponticam. *Voss.*

§ 4 *Non tam propter prædam*] Illud *tam*, quod prius positum est, satis probat legi debere *quam quod*, pro *sed quod*. *Faber.*

Jugum Gordii] Malim quod in quibusd. impressis est *jugum plaustrī Gordii*, sicut etiam inf. n. 15. *Bern.*

Jugum plaustrī Gordii] Ita antiquiores typis expressi, Junt. puta teste Grævio, Becharii, Majoris. Et mirum Bong. τὸ *plaustrī* exprunxisse, eumque alios esse secutos. Certe xi. 7. 15. diserte legitur 'jugum plaustrī.' Arrian. quoque ii. scribit, Alexandrum videre voluisse τὴν ἄμαξαν τοῦ *Γορδίου*, καὶ τοῦ ξυγοῦ τῆς ἀμάξης τὸν δεσμόν. *Vors.*

§ 6 *Vicinæ urbis*] Omnino scribo *Telmisinae*, non *vicinae*. Nihil enim minus quam vicina fuit hæc urbs Phrygiæ. *Telmisenses* autem fuisse σοφοὺς τὰ θεῖα καὶ τὴν οἰωνοσκοπικὴν ἐξηγεῖσθαι, nec bardi et bambaliones ignorant. Confirmat hæc conjecturam Arrian. ii. quem consule. Abit ille puerulum ab Justino in hac narratione. Sed non possum omittere, quid sit quod maxime hic mirer. Cum enim supr. dixerit, et nos etiam ex aliis ostenderimus, Mídā cum Phry-

3 D

gibus ex Europa in Asiam trajecisse, quomodo pater ejus Gordius in Phrygia Asiatica regnare potuerit? Aut quomodo Phryges ante Midam in Asia? Non tamen hoc unus Justinus, sed et Arriani et alii produnt. Voss. Voss. legend. censet *Telmisinae*. Nec multo aliter Blancard. *Telmissi urb.* Hauc enim lect. firmare Arrianum, qui Telmissensium vatum hic meminerit, et puellæ, quæ ex vatum progenie, et oppidi in quo Jovi sacrificari jusserit. Verba Arriani II. sunt: Ἰέναι [τὸν Γόρδιον] κοινώσοντα ὑπὲρ τοῦ θείου παρὰ τοῖς Τελμισσέας τοῖς μάντεις εἶναι γὰρ τοῖς Τελμισσέας σοφοὺς τὰ θεῖα ἐξηγεῖσθαι. Ceterum Telmissus non vicina Gordio, ut secundum vulgarem lect. Nostri statuendum esset; sed in extremis Lyciæ ad mare posita fuit, ut ex Ptolemæo et Mela demonstrat Blancardus. Voss.

§ 8 *Tam pulchra conditio, &c.*] ‘Conditio’ hic usurpatur pro matrimonio, ut Plaut. *Stych.* I. 2. 81. ‘Quin vos capitis conditionem ex pessuma primariam?’ Id. *Truc.* IV. 3. 75. ‘Dicam ut aliam conditionem filio inveniat suo.’ et *Trinum.* I. 2. 122. ‘Habeo dotem unde dem, Ut eam in se dignam conditionem collocem.’ *Gronov.* Proprie loquitur. Inde formula perpetua remittendi sponsalibus, *CONDITIO NE TUA NON UTOR.* Est igitur ‘conditio’ nil aliud quam nuptiarum pactio. *Faber.*

§ 10 *Regem discordiis opus esse*] Cic. ad *Att.* XV. 20. ‘Video mihi opus esse viaticum.’ Vid. Non. Hic vulgo *rege*. Bongars. Vulgo *rege*, non protritæ phraseos ignorantia. Plaut. *Truc.* ‘Quid isti suppositum puerum opus pessimæ?’ *Lucret.* V. 235. ‘Nec crepitacula eis opus est.’ Vid. Non. Ad rem facit illud *Tac.* A. I. 9. 11. ‘Non aliud discordantis patriæ remedium, quam ut ab uno regatur.’ Et *Hist.* I. 1. 2. ‘Ad nnum omnia referri, pacis interest.’ *Bernecc.* Antiquiores quidam typis expressi, et aliquis item Ms.

rege. Sed Bong. ex codd. credo Mss. edidit *regem*. *Bernecc.* porro et *Freinsh.* aliquid phraseos non protritæ hic esse credunt; quod videl. *opus* non modo dativum, sed et accusativum, adsciscat. Mihi vero ex his quidem *Justini* id probari posse non videtur, sed *regem* esse accusativum, qui verbum *esse* antecedit. Quomodo dicitur: ‘Dux et auctor opus est,’ ita plane et *Rex opus est*. Deinde quia ap. *Just.* præcedit ‘responderunt,’ non mirum quod loco nominativi ponitur accusativus, diciturque, *responderunt regem esse opus*. Nimirum post verbum dicendi, quomodo alias, ita nunc quoque, ponitur accusativus cum infinitivo. Ad *discordiis* subaudi, tollendis, vel simile quippiam. *Vorsf.* Quid vult illud *discordiis*? an, quod discordiæ postulare, tanquam sibi necessarium? Hunc sane sensum alias habet hæc locutio, ut cum dicitur, *Opus mihi pecunia, Opus tibi est consilio*. At vero hæc *Justini* mens non potest esse. Itaque vir doct. putat illud *discordiis* explicand. ita, ut subaudiatur, tollendis, vel quid simile. Sed in tali formula hujusmodi quid omitti, quod subaudiari debeat, non puto posse ullo alio exemplo confirmari. Quare certus sum illud *discordiis* non *Justini* esse, verum glossatoris. *Scheff.* *Regem discordiis opus esse* nihil aliud est quam, discordias requirere regem, quod idem est ac, discordias sopiri non posse siue rege; sicuti dicimus, Reipublicæ dictatorem opus esse, s. desiderare dictatorem. *Græv.*

§ 11 *De persona regis*] Ms. habet *rege*: unde colligo vocem *regis* quoque irrepsisse ex glossa. *Just.* scripserat: *Iterato quarrentibus de persona*. Post voci ‘*persona*’ adjecta est glossa *rege* in capite, quasi vellet, quarrentibus de rege. Tum cum alius recepisset hoc in textum, scripsissetque *quarrentibus de persona rege*, alius putavit emendand. in *de persona regis*. *Glos-*

sam esse id etiam docuerit, quod mox sequitur, 'jubentur eum regem observare.' Nam hic voce *regem* non fuisset opus, si præcessisset *regis*. *Scheff.* Nunquam 'persona' simpliciter sic usurpatur bonis scriptoribus. Sed 'de persona regis consulentibus' est, quærentibus cui personam regis sint imposituri. Sicut 'persona consulis' est, consulis dignitas et munus. *Græv.*

Euntem plastro] Sic **XLI. 3. 4.** 'equis incedere,' 'super equos ire.' *Vors.*

§ 13 *Vehenti*] Passive hoc est accipiend. eod. sc. sensu, quo Cic. dixit de Cl. Orator. cap. 97. 'Adolescentia per medias laudes quasi quadrigis vehens:' et de N. D. 1. 28. 'Maritimus Triton pingitur natantibus invehens belluis,' pro, invehctus, *ἠερεινὸν φάρενδ.* Add. Liv. **XXII. 49. 7.** Suet. Cæs. 37. 3. et 78. 3. et Claud. 28. 3. et notata Rubenio Elect. 1. 4. *Bern.*

Regnum delatum] Ms. quidam habet *r. ei d.* unde possit suspicari aliquis Just. scripsisse *quo vehente*; nam et vehicula vehere dicebantur, ut ex Ovid. pridem docui lib. 1. Rei Vehic. cap. 17. *Schef.*

Majestati Regiæ consecravit] Quæ veluti Dea ap. illos Vett. erat, unde et tam frequens Deorum Regalium mentio. Æschylus autem assessores Jovi facit BIAN et ΚΡΑΤΟΣ, *Vim et Robur, s. Potestatem.* Faber.

§ 14 *Post hunc filius Mida regnavit*] Atqui **VII. 1. 11.** scribit, Midam in Europa partem Macedoniæ tenuisse, indeque pulsum fuisse. Quæ quomodo non repugnet, cum Vossio non intelligere me fateor. Arrianus quoque lib. II. Midam Gordio in Phrygia procreatum scribit, et a Phrygibus, cum hi seditione laborarent, et ab oraculo moniti essent curram illis regem allatum qui seditionem tolleret, regem constitutum esse. *Vors.*

Ab Orphee sacrarum solemnibus initiatus] Fuit enim theologus Orpheus.

Unde Horat. Epist. II. 3. 'Silvestres homines sacer interpretque Deorum Cædibus et victu fædo deterruit Orpheus: Dictus ab hoc lenire tigres rabidosque leones.' Vid. Servium ad illud Virgil. *Æn.* VI. 645. 'Nec non Threicius longa cum veste sacerdos.' *Mod.* Conon ap. Phot. Narrat. 1. refert, quod Midas 'Ὀρφέως κατὰ Πιέριαν τὸ ὄρος ἀκροατῆς γενόμενος, πολλαῖς τέχνας Βρυγῶν βασιλεύει. *Voss.*

Religionibus implevit, quibus, &c.] Lactant. de Ira 1. 12. 'Religio et timor Dei solus est, qui custodit hominum inter se societatem.' Cic. de N. D. 1. 2. 'Pietate adversus Deos sublata, fides etiam et societas humani generis, et una excellentissima virtus justitia tollitur.' Causam aperit Liv. 1. 21. 1. et 2. item 1. 19. 4. Unde Plut. adv. Colotem 47. 'Urbem citius sine solo, quam rempubl. sine opinione de Diis, aut constitui aut constitutam servari posse' scribit: et 48. 'Religionem vinculum sive cogulum' vocat 'omnis societatis, et justitiæ firmamentum.' De falsa ille quidem: sed quanto magis id verum de vera? *Bern.*

§ 16 *Violentius oraculo usus*] Vix persuadeo mihi sic Just. scripsisse. Quodnam hoc loquendi genus, *violenter uti oraculo?* quid est *uti oraculo?* Pro *usus gladio* libri Mss. habent *universa uris gl.* Unde puto scriptum a prima manu fuisse: *violentius oraculo universa, usus gladio, loramenta cædit.* Ut *violentius oraculo* sit idem, ac *violentius, quam oraculum, puta exigebat, vel dicebat.* *Schef.*

CAP. VIII. § 2 *Quingenta, &c.*] Liv. **XXVII. 45.** 'Postquam jam tantum intervalli ab hoste fecerat.'

3 *Cydnî*] Ψυχρὸν δὲ φασὶ καὶ ταχὺ τὸ ρεῦμα τοῦ Κύδνου. Eustath. Vid. præter Plut. Alex. cap. 29. Val. M. III. ult. Diodorus XVII. 31. causam morbi nullam affert. *Bong.*

In præfrigidam undam] Malim in

præfrigidam, nudum. Id.

§ 4 *Interclusa voce*] XII. 15. 12. 'præclusa voce.' Deinde 'non spes modo remedii' est pro, non modo nou spes remedii. Vid. Not. ad II. 1. 6. *Vorst.*

§ 5 *Remedium polliceretur*] *Mallempollicetur. Schef.*

Parmenionis epistolæ] Scn. II. de Ira c. 23. 'Alexandrum epistola matris admonitum fuisse, ut a veneno Philippi medici caveret,' sed tamen 'acceptam potionem non deterritum bibisse' scribit. *Vorst.*

§ 6 *Ingenti pecuniâ*] Et promissis filiæ nuptiis. *Plut. Alex. c. 30. Bern.*

§ 7 *Indubitato morbo*] *Sebis. indubitata morte:* vix dubia correctio. Sic enim et XII. 15. 1. *Bernecc.* Amplector emendationem *Sebisii.* Sic XII. 15. 1. 'Indubitatam mortem sentiens.' *Vorst.* *Sebis. indubitata morte,* quod viri doctiss. vehementer probant. Mihi tamen nulla opus emendatione videtur, quia illud *indubitato* non est adjectivum h. l. sed adverbium, nec coheret cum *morbo,* sed 'perire.' Porro *perire indubitato* est, certo et citra dubium mori. Si quis tamen mallet *indubitate,* aduersum me non haberet. *Schef.*

§ 8 *Epistolas medico tradidit*] *Rectius epistolam;* unica enim tantum fuit, nec plures legere potuit interea, dum Alexander bibebat. *Schef.* Cave quicquam intes. Nam *epistolæ* *Justino* sapius accipitur, ut litteræ, pro, epistola. In cap. 12. ter occurrit: 'Darius, cum *Babyloniam* profugisset, per epistolas *Alexandrum* deprecatur.' Loquitur autem de epistola prima. *Mox:* 'Interiecto tempore alia epistolæ *Darii* *Alexandro* reduntur.' Deim: 'Scribit itaque et tertias, et gratias egit,' h. e. tertiam epistolam. Lib. 1. c. 7. 'Lectis ille epistolis.' Atqui unam tantum fuisse epistolam caput præc. ostendit. *Græc.*

Inter bibendum, &c.] Cogitand. au

non scripserit *Just. inter bibendum, dum oc. in v. leg. intendit, ut s. c.* Ita melius videntur coherere. *Schef.*

Oculos in vultum legentis intendit] *Tac. A. III. 3. 1.* 'vultum scrutari' dixit. *Bern.*

§ 9 *Ut, &c.]* Dissentit a *Just. Zonaras IV. 9.* Καὶ ὁ μὲν ἔπιπεν, ὁ δὲ ἀνεγίνωσκεν, ἐνορῶντες ἀλλήλοις, ὁ μὲν Ἀλέξανδρος ἐν ὕψει χαρίεσσα καὶ ἰλαρῆ, ὁ δὲ Φιλίππος περιδεεὶ καὶ τεθρονημένῃ. *Curt. III. 6.* de *Philippo* refert: 'Ille, epistola perlecta, plus indignationis quam pavoris ostendit.'

CAP. IX. § 1 *Cum quadringentis millibus*] 600. M. habet *Arrianus I.* quem numerum *Persas* prima congressione habuisse scripsit *Just. h. lib. cap. 6. 11.* vereor ut recte: qui enim jam moveretur *Alexander, 600. M.* primo prælio superatis? Vulgo hic legitur *CCCTis mill.* quod probat *Oros. III. 16. Bongars.* Atque ita etiam expressit interp. *Hisp. Bern.*

In aciem procedit] *Mss. plures, in acie,* quod f. non est negligend. 'In acie' vel, omisa præp. 'acie procedere,' est, procedere copiis instructis ordinatisque, ad conflictum certo modo dispositis. Ita *suggredi acie* usurpavit *Tac. IV. A. 47.* 'Quos dux Romanus, acie suggestus, haud ægre pepulit.' *Schef.*

§ 2 *Respectu, &c.]* *Saxo XVI. p. 374. 37.* 'Ut absque p. s. r. in hostem contenderent.'

Interdum] *H. e. interim,* ut ap. *Vell. II. 74. 2.* et in *Apuleio* sapius. *Bern.*

§ 3 *Ne desperatio suis cresceret*] *Locus* hic nonnihil est suspectus *mili* Certe si timebat *Alexander,* ne desperatio cresceret, necesse est, ut aliqui fuerit ap. ejus milites. At diversum ex historia colligitur. Deinde ne oratio quidem satis decens, quia illud *suis* et *mox suos* repetitur in grate. *Mallempro suis cresceret* legere *succresceret.* Dicitur 'succres-

cere desperatio,' quando paulatim oritur. Ita Plaut. *mores succrescere* dixit Trin. 1. 1. 'Sed, dum illi ægrotant, interim mores mali Quasi herba irrigua succreverunt uberrime.' Schef. Num igitur jam in desperationem inciderant? Nam, si tum nulla fuit desperatio, quomodo potuit crescere? Præterea valde ingrata est isthæc repetitio *suis, suos*, in tam paucis verbis. Adstipulor igitur præstantiss. Scheffero. *Græv.*

Singulas] Est geminus huic l. locus ap. Liv. xxx. 33. 8. in hæc verba: 'Varia adhortatio erat in exercitu inter tot homines, quibus non lingua, non mores, non lex, non arma, non vestitus habitusque, non causa militandi eadem esset. Auxiliariis et præsens et multiplicata merces ex præda ostentatur. Galli proprio atque insito in Romanos odio accenduntur. Liguribus campi uberes Italiæ deductis ex asperimis montibus in spem victoriæ ostentantur. Mauros Numidasque Masanissæ impotenti futuro dominatu terret: aliis aliæ spes ac metus jactantur. Carthaginiensibus mœnia patriæ, Dii penates, sepulchra majorum,' &c. *Mod.*

§ 5 *Nec inventos illis toto orbe pares viros*] Ita jam pridem hic emendand. docui ad illa Curtii mei ex lib. iv. 'Macedones virtute assecutos, ne quis toto orbe locus esset, qui tales viros ignoraret.' *Mod.* Opt. in antiquis edd. legitur *inventas . . . vires*. At sic non modo Auctor xxxi. 1. 'Ne uno tempore duplici bello vires Romanæ detinerentur,' sed et Liv. 1. 30. 'Ut omnium ordinum viribus aliquid ex novo populo adjiceretur.' Sed x. 14. 'Ibi integræ vires sistunt invehentem se jam Sannitem:' et Val. M. 1. 1. 15. 'Majore Romanarum virium parte:' (ubi Pighius legi vult *Romanorum virorum*. Sed contr. libros script.) et Frontin. iv. Strat. 7. 6. 'Naturam Romanarum virium

per hoc vobis exemplum ostendi:' et Enseb. in Chron. p. 184. 'Romanæ vires.' Gronov. Junt. ante Modium *inventos . . . viros*. Sed probat Gronov. aliarum edd. scriptionem: *inventas . . . pares vires*: h. e. exercitum, qui illis par sit: ut superius: 'Ne Lacedæmonii illæ vires accederent,' h. e. copiæ. Nec infrequenter ead. notione in aliis locis usus est Noster. Postea *haberi et salutarî ut reginus* Ms. Junt. et aliæ edd. *Græv.*

Nec inventos . . . viros] Ita ex Mss. edidit Bong. Et habet quoque ita Junt. At aliæ vett. edd. Bech. puta et Maj. habent *inventas vires*: quam lect. Gronov. alteri præfert. Mihi tamen *inventos viros* magis placet. *Vorst.* Gronov. verissime. Sensus est: Nullum exercitum, quantumvis magnum, parem esse illis. 'Vires' vero in h. sensu ap. Just. frequenter admodum occurrit. *Græv.*

§ 7 *Consuescant oculis, &c.*] Est huj. l. nota fabula de vulpe ad primum leonis conspectum exterrita, eund. postea minus minusque formidante. 'Quæ ex usu sunt, non timentur,' Vegetius iii. 12. fin. 'Subita conterent hostes: usitata vilescunt,' Id. iii. 26. *Bern.*

§ 8 *Nec Darii segnis opera in ordinanda acie fuit*] Ita antiquiores typis expressi. Et retinuit eam lect. Bong. At Bernecc. quod a Bong. in Mss. quibusd. observatum sciret, *Nec D. regis o. in ord. acie defuit*, hoc ipsum pro altero substituit. Mihi *ꝛ* regis tanquam supervacuum suspectum est; et per hoc ipsum quoque *ꝛ* defuit. Quid opus erat addi *regis*, cum toties tum Darius, tum Alexander, nominatus, neque tamen quod reges fuissent additum esset? *Vorst.* Optime Junt. *Nec Darii segnis opera*, cum Bong. *Vorst.* et Schef. *Græv.*

Imperitiquæ perpetuæ a Diis immortalibus datæ possessionis admonere] Quomodo et sedem quondam Imperii

Roman 'Urbem æternam' jactant, præter Inscriptiones antiquas et Imp. Constituciones, Ammian. xiv. 14. Liv. xxviii. 28. 12. Flor. 1. 7. 10. &c. immemores, 'omnia mortalium opera mortalitate damnata esse, et inter peritura nos vivere.' Sen. Ep. 91. 'Urbium, imperiorum, gentium, nunc floret fortuna, nunc senescit, nunc interit.' Vell. ii. 11. 6. τὸ εἰμαρμένον ὡσπερ ἐμψύχοις, οὕτω καὶ πόλις-σιν ἔφυκτον. Pachymer. Hist. Byzant. ii. 27. *Bernec.* Scrib. *dati possessionis.* Ait imperium perpetuæ datum possessionis. *Voss.* Perpetuam possessionem vocat, quæ nullam interruptionem passa fuerat. Vir doctiss. aliquid in hoc loco vitii esse putavit, quod non video, nec quidquam esse arbitror. *Fab.*

§ 9 *Prælium ingentibus animis committitur*] 'Ἐν Ἴσση τῆς Κιλικίας. Diod. xvii. 32. et seqq. M. Cic. Fam. ii. 10. Hoc prælio 110. M. cæsa. Plut. ut Diod. xvii. 36. peditum 12. myriades, equitum 10. M. *Bong.*

In eo, &c.] Matthæus: 'In eo prælio uterque vulneratus est, et tam diu c. a. fuit, quoad aufugeret Darius.'

§ 10 *Pedestres centum triginta*] Miror Fr. Fabricium diligentiss. hominem notare ad Oros. cum Justino facere Diodorum, quia τριακοσίους habet, i. e. trecentos. *Bong.*

§ 13 *Hortandasque*] H. e. consolandas: quo sensu 'alloqui' et 'alloquium' usurpari notavit Varro vi. de L. L. sicuti παρηγορεῖν et παρηγορία Græcis: add. sup. Not. ad xi. 3. 1. *Bernec.* 'Hortari' quid hic sit, intelligitur optime ex eo, quod Curt. iii. 12. 26. scribit: 'Rex bonum animum eas habere jussit.' Vid. et sup. xi. 1. 8. et inf. xiv. 3. 4. *Vor.*

§ 14 *Non mortem, sed dilationem mortis, deprecantur*] Malim *vitam*, ut quidam ediderunt contr. librorum Mss. fidem. 'Deprecari' enim h. l.

est, valde precari. Vid. Gell. vi. 16. inf. xii. 2. 'Auxilia adversus Bruttios deprecantibus.' Quamvis et ap. h. Auctorem diversam significationem habeat. *Bongars.* Commune verbum 'deprecari' ad duo ista, *mortem*, et *dilationem mortis*, diverso plane sensu refertur: illam, ne inferatur; hanc, ut concedatur: quomodo etiam ii. 1. 9. *vindicare* duplici simul significatione sumitur: 'Et eædem patris, et se ab insidiis, vindicavit.' Exempla duo regulæ, quam Schol. Soph. ad Elect. 138. refert: Πολλάκις τὸ κατὰ κοινὸν λαμβανόμενον διαφόρως νοεῖται: *Sæpe verbum, quod ad communionem assumitur*, (ut loquitur Papiinian. in L. 77. §. 22. D. de Legat. 2.) *diversa significatione accipiendum est*: et in exemplum adducit ex Homeri II. xi. 328. cui fere simile est illud Ciceronis pro Murena cap. 10. 'Tu caves ne tui consultores, ille ne urbes aut castra, capiantur.' Ita Terent. Eunuch. iv. 7. 19. 'Omnia prius experiri, quam armis, sapientem decet.' *Ov.* Tr. i. 2. 77. 'Non peto, quas quondam petii studiosus, Athenas,' &c. Sidon. Apoll. iv. 1. 'Nisi cui ingenium sibi que quis defuit.' *Hnj.* l. crediderim illud esse Plinii Paneg. cap. 20. 'Adsuescat Imperator cum imperio calculum ponere,' h. e. seposita imperatoria dignitate, rationem expensarum reddere. *Den Kaiser auß ein seit setzen und Rechnung thun.* Ubi 'ponere' habet utramque significationem, et apponendi, respectu calculi; et deponendi, respectu imperii. Sicut cod. Paneg. cap. 65. opponuntur, 'hic suscipere, hic ponere, magistratum,' h. e. deponere. Qui me nunquam nisi doctiorem ab se dimittit, vir et in sua Jurisprudencia et in his quoque litteris eximie magnus, Casp. Bitschius, Antecessor Acad. quem honoris et observantiæ causa nomino, docuit me, observatiorem hanc ad multa etiam loca Juris

civilis utilem esse. Juris enim auctores frequenter ita loqui, ut simul et negligentiam s. culpam, et diligentiam vel custodiam, 'præstandam' esse dicunt; illam quidem ut absit, hanc ut adsit: illam, ut de ea s. ob eam quis teneatur; hanc ut ad eam quis teneatur; vel certe ob hanc omisam, et illam admissam. Ut L. 5. §. 2. D. Commodati, L. 1. D. de Tutel. et Rat. distrah. L. 17. D. de Jure dot. &c. Sic L. 25. D. de V. S. 'pars,' relatum ad 'servitutum,' intelligitur de parte generis: ad 'dominium' vero, de parte integri. Item L. 1. C. Ubi de Crim. ag. oport. vocabulum 'criminis,' relatum quidem ad verbum 'commisum,' significat delictum, aut ipsum factum criminis: ad 'inchoatum' vero, accusationem criminis. *Bernecc.* Id b. l. potest observari, istud 'deprecatur' in diversa significatione sumtum esse. Qui enim mortem deprecatur, orat NE sibi mors afferatur; qui deprecatur dilationem, orat, UT sibi concedatur dilatio. Ita deprecatur bellum, qui bellum timet; deprecatur pacem, qui pacem cupit. Sed in eod. unius alicujus periodi membro si quis ita loquatur, vitiosum puto, et ab hujusmodi imitatione refugiendum. Quamvis itaque in sensu diverso recte dicatur, 'ulcisci patrem,' et 'ulcisci inimicum patris,' non ideo tamen, si de filio loquaris, qui, dum patrem defendere studet, illius inimicum interficit, non, inquam, recte feceris, si dices, 'Ille et patrem et illius hostem ultus est;' quia sc. geminam eid. verbo significationem, idque in eod. membro orationis, tribueres, quod non modo obscuritatem affert, sed et contr. judicium est. *Faber.* Edd. Bech. et Sich. habent *non vitam, sed dilationem mortis, deprecantur:* ut verbi 'deprecari' ad diversa relati una eademque notio sit. Et sane 'deprecari vitam' dicit Auc-

tor XVI. 1. 1. Sed præfero tamen lect. alteram. Nec est adeo insolens, ut uni eidemque verbo, prout ad diversa refertur, duplex subjecta sit notio. Estque manifestum ejus exemplum I. 9. 12. s. ibi *remittunt,* s. *permittunt,* legas. Vid. Notas ad eum l. *Vor.*

§ 15 *Haberi ut reginas*] Add. xxxvi. 1. 6. et xxxviii. 9. 3. *Haberi et salutari* ex fide cod. Massæani legit Just. Rycquius Centur. II. Epist. 43. *Bernecc.* Antiquiores Junt. Bech. et Maj. edd. una voce auctius habent *haberi et salutari ut reginas.* Sed et codd. quidam Mss. ut Bong. et Rycq. testantur, ita habent. *Vorst.*

CAP. X. § 2 *Barsinen captivam diligere*] Mirum est etiam in Alexandri uxoribus nomina variata. Tres ejus numerantur uxores. 'Barsine' Darii filia, de qua h. l. et lib. XIII. Ejus filius Hercules, qui una cum matre a Cassandro Macedonum rege occiditur, ut postea lib. xv. narrat Auctor: Diod. 'Statyram' hanc vocasse videtur, et nisi codd. fallant, etiam Just. XII. postquam Babyloniam redierat ex India Alexander. Altera 'Rhoxane' Oxyartii Bactriani filia, de qua etiam libro XIII. Tertia 'Parysatis' Ochi filia, quam Susis duxerat, ut initio fere lib. VII. narrat Arrianus. Lector ipse cogitet quid sequend. *Glar.*

Barsenen] Barsinen Darii filiam commemorat Arrianus VII. quam devicto Dario Alexander in uxorem duxit: de ea inf. XIII. 2. 7. *Bongars.* Add. Plut. Alex. c. 36. *Bernecc.* Junt. *Barsinen* cum Arrian. et Plut. Dehinc *Abdolonymus.* Mox applicito, ut supra, iid. *Græv.* Bong. et Bernecc. edidere *Barsenen;* cum tamen XIII. 2. 8. scripserint *Barsine.* Vetus Junt. ed. teste *Græv.* et hic *Barsinen* habet. Fuit non Darii, ut ex Arriano constare posse Bernecc. putat; sed Artabazi filia, et Memnonis dum vi-

veret conjux: quæ Damasci capta ante nuptias consuetudinem cum rege habuit. Vid. Notas Blancardi ad lib. vii. Arriani. *Vor.*

§ 3 *A qua*] *F. e q. Gron.*

§ 6 *Obvius cum infulis, &c.*] Regiæ dignitatis insignibus. Ita Pollio in Gallienis duobus cap. 10. 'Odenatus rex obtinuit totius Orientis imperium, quod se fortibus factis dignum tantæ majestatis infulis declaravit.' *Infulæ* proprie quidem sacerdotibus, victimis, rebusque sacris tribuuntur, quanquam et regum persona sacra habetur: et alioquin etiam ea vox generalius accipitur. Ut ap. Spartian. in Adriano cap. 6. 'infulis ornatus Pannoniæ,' h. e. titulo præfecturæ Pannoniæ. Sen. ad Helv. 13. 'Vir constans ipsas miserias infularum loco habet.' Et Ep. 14. 'Literæ etiam apud mediocriter malos infularum loco sunt,' h. e. dignitatis. Quædam edd. non bene *cum infulis*. 'Infulæ' supplicum insigne sunt ap. Liv. xlv. 26. 2. Eæd. dicuntur 'velamenta supplicum' Curtio vii. 5. 51. Cæs. B. C. ii. 12. nec alio sensu accipiendus h. l. Justinus. *Freinsh.* Puto respicere Justinum ad memorabilem illam historiam, quam Josephus de Jaddo, summo Judæorum sacerdote, narrat. Vid. eum xi. Antiq. 8. *Voss.* 'Infulæ' hic non insignia dignitatis regiæ; sed insignia supplicum sunt, velatis manibus orantium: unde et 'velamenta supplicum' ab auctoribus dicuntur: ipsaque vocabula *infularum* et *velamentorum* etiam conjuncta reperiuntur. Liv. xxxvii. 'Teii, cum in oculis populatio esset, oratores cum infulis et velamentis ad Romanum miserunt.' Tac. i. H. 'Velamenta et infulas præferentes.' Rursum Liv. xlv. 26. 'Tota multitudine cum infulis obviam effusa.' *Infulæ* victimarum itidem velamenta fuere, ut vel ex his Varronis vi. de L. L. apparet: 'Infulas dictas apparet in

hostiis, quod velamenta e lana.' *Vor.* Hunc l. illustrat Avus Obs. in Script. Eccles. 6.

§ 8 *Abdalonimus*] Diod. xvii. 46. Βαλλώνυμον vocat, non Sidonis, sed Tyri regem constitutum. Vid. Curt. iv. 1. 28. Vett. nostri mire variant. *Bong.*

Sidoniam] Puta, urbis. Sidoniam urbem dixit etiam Virgilius. Quia tamen Mss. habent *Sidona* vel *Sidone*, cogitandum, an non id, quod aliis est Sidon, terminatione Latina nominare voluerit *Sidonam*. Quanquam, cum ipse Noster xviii. 3. nomet *Sidona*, non *Sidonam*, aut *Sidoniam*, f. optimum sit hic etiam legere non *Sidoniam*, sed *Sidonis*. Schef.

§ 9 *Oblocare*] Impressi quondam habuerunt *ablocare*, quod est rectius opinione mea. Nam 'ablocare' ac 'elocare' idem. *Ablocare* sensu simili usurpavit Snet. Vitell. 7. 'Domum in reliquam anni partem ablocaret.' *Id.*

Misere vitam exhibentem] Putabam *exigentem*, sed hoc rectum est. Ita Noster xxii. 1. 3. 'Vitam stupri patientia exhibuit:' add. notam ad ix. 2. 7. *Berneç.* xxii. 1. 3. 'Vitam stupri,' &c. Ex quo apparet, 'vitam exhibere' id. esse quod, tolerare, sustentare.' Nec tantum dicunt 'vitam exhibere;' sed et 'exhibere aliquem,' pro, tolerare, alere. Vid. Not. ad ix. 2. 7. *Vor.*

§ 10 *Coronam auream*] Athenæus xii. ex Charete refert, 'post victum Darium, missas Alexandro coronas partim a legatis gentium, aliisque, æstimatas decem millibus ac quingentis talentis.' Obvia talia gratulationis exempla sunt et in Romana historia. Ut in Liv. xxxviii. 37. 4. cum Cn. Manlius Gallogræcos vicisset, eoque terrore Asiam liberasset: 'Missæ undique legationes non gratulatum modo venerunt: sed coronas etiam aureas pro suis quæque facul-

tatibus attulerunt.' Videndus omnino Lips. de Magnit. Rom. 11. 9. Bern.

In titulum gratulationis] Illud etiam Romanis usitatum, neque coronæ solum ipsæ mittebantur, sed aurum ut pecunia ad coronas, atque id proprie aurum coronarium. *Idem.*

Grate munere accepto] XXXI. 7. 6. 'Gratum se munus accipere.' Et XII. 11. 2. 'Nec a debitoribus magis quam a creditoribus gratius excepta muniticentia.' *Vorst.*

§ 11 *Id eum in Tyro vetere*] *Vett. deum Tyro*: legend. arbitror *id eum in Tyro vetere, antiquiore templo*: sine copula. Dicebatur enim locus ille Παλαίτυρος. Vid. Curt. v. 2. Arrian. 11. Diod. XVII. 40. et Plut. in Alex. 41. *Bongars.* Scribi curavi *in Tyro-vetere*, utraque voce per lineolam copulata; ut intelligeretur esse compositam. Hæc Tyrus, Palætyros, i. e. Tyros Vetusta, a Græcis dicebatur; distabat autem ab altera Tyro stadiis 30. teste Strabone; eratque in continenti; at altera, celebratissima illa et decantatissima Tyros, insula erat, cum obsideri ab Alexandro cœpta est. Ceterum, ubi mox dicitur *et antiquiore templo*, recte vidit Bernecc. expungend. esse illud *et*, hoc sensu, per ablativum abstractum: Rectius id in Vetere Tyro facturum, antiquiore templo, i. e. cum Palætyri templum multo esset antiquius quam id quod in Nova Tyro conspiciebatur. *Faber.* In continenti fuit Παλαίτυρος, *Antiqua Tyrus*, ubi Herculi sacra facere Alexander potuisset. Ap. Curt. legati respondent, 'esse templum Herculis extra urbem in eam sedem quam Palætyron ipsi vocant: ibi regem Deo sacrum rite facturum.' In antiquiore illo Palætyri templo occisus fuit Sichæus a Pygmalione: quod ex eo colligitur, quod Dido, cum ad Pygmalionem in regiam se venturam simularet, naves conscendit, atque ita aufugit. *Vorst.*

§ 12 *Non minus animosis*] Mss. habent *animosos Tyrios*, et mox *excipit*, quod f. non est negligend. Quia tamen illud genus Nostro alibi quoque passive magis, quam active usurpatur, ideo suspicor scripsisse Nostrom: *confestimque exercitu insulæ applicato, a non minus animosis Tyriis fiducia*, &c. Nisi malis ista verba, *non minus animosis*, &c. putare seorsum posita significare causam, quare bello fuerit exceptus. Cum præsertim alibi quoque illud *excipi* sic absolute ponat. Ut II. 5. 1. 'Scythæ servili bello domi excipiuntur;' non dicit, 'a quo,' sed simpliciter, 'excipiuntur bello.' Sic XLIII. 1. de Ænea: 'Statimque bello exceptus.' *Schef.*

§ 13 *Ducentes*] Scrib. *ducentibus*; ut referatur ad præcedens 'Tyriis,' non ad 'animos.' *Gron.*

§ 14 *Non magno*] Imo satis magno, si ætatem Alexandri spectes, et ceteras res ab eo gestas: septem quippe menses in hac obsidione consumti. Plut. in Alex. 41. Curt. IV. 4. 30. *Fr.*

Per proditionem capiuntur] Nemo dixerit, per proditionem esse captam Tyrum. *Voss.* Bis peccat Justinus; nam et tempus obsidionis longum fuit; et per proditionem capti non fuerunt Tyrii. *Faber.* Septem tamen menses in obsidione Tyri consumti, ut ex Curtio notum. De 'prodizione,' qua capta sit Tyrus, nihil prodidere alii. Ipse Noster XVIII. 3. scribit, 'expugnata urbe.' *Vorst.*

CAP. XI. § 1 *Inde Rhodum*] Oros. III. 16. et 17. hanc lect. sequitur, quæ mihi propter Mss. varietatem suspecta est: eorum plerique habent *Inter hæc dum Alexander Æg. Cil. s. cer. recipit, ad Jovem Hammonem, &c. Bong.*

Cilicianque] Cilicia? non opinor. hanc enim inter primas habuit. *F. Cyrenen. Fr.*

Cilicianque] Atqui Cilicia jam diu erat capta. Scrib. itaque *Syriamque.*

Sic quoque nonnulli inter Justini compilatores legerunt. *Voss.* Istud *Ciliciam* vitiosum esse jam alij viderunt: nam pridem perdomita fuerat hæc provincia. Unversum hunc locum sibi suspectum ait esse Bongarsius. Quidam ap. Bernecc. legebat *Cyrenen*; Is. *Vossius Syriam*; vere, ni fallor. *Faber.* *Ciliciam* Alexander occuparat jam ante. Quam ob causam pro *Ciliciam* Freinsh. legend. putat *Cyrenen*. Sed neque hoc potest. Nam *Cyrenen* obtinuit demum *Ptolemæus*, ut ex *xlii. 6. 10.* videre est. Rectius igitur videtur, quod *Vossius* legend. putat, *Syriamque.* *Vorst.*

§ 3 *Ex serpente*] *Liv. xxvi. 19. 6.* ‘*P. Corn. Scipio* rettulit famam in *Alexandro Magno* prius vulgatam, et vanitate et fabula parem, anguis immanis concubitu conceptum,’ &c. *Ead.* fere *Agell. vii. 1.* Similia de *Augusto Suetonius 94. 8.* Fabula illa de *Scipionis* ortu peperit aliam fabulam de specu in *Linternino*, ubi manes ejus custodire draco traditur, *Plin. xvi. 44. pr. Bern.*

§ 5 *Stupri compertam*] *Ita Liv. vii. 4. 4.* ‘*Nullius probri compertus.*’ Et f. ejus imitatione *Tac. A. i. 3. 6.* ‘*Nullius tamen flagitii compertus.*’ *Bernecc. Liv. xxi. 57.* ‘*Dum Vestales stupri compertæ.*’ Aliud est ‘*stupro comperta*’; quo *Sulp. Severus* utitur *Hist. S. i. 38.* Vid. nostras in illum *Notas. Vorst.*

§ 6 *Originem divinitatis*] *F. originis dirinitatem.* *Gron.*

§ 7 *Ingrad. &c.*] *Ælian. xii. de Nat. Anim. 6.* Καὶ Ὀλυμπιάς δὲ ἔκειτο γυνῆ, ἢ τεκοῦσα τὸν τοῦ Διὸς, ὡς ἐκόμπαζεν αὐτῆ, καὶ ἐκέινος ἔλεγε.

Ut Hammonis filium] *Td ut* videtur expungend. *Sebis.* *Hammon*, rectius *Ammon*, *Jovis* in *Libya* cognomentum est, ab arenis ei inditum, quarum ingens isthuc copia. *Mela i. 8.* *Olympiadis* festivum rescriptum, quo filii jactantiam, ‘genitum se *Jove*,’ retu-

dit, *Agellius xlii. 4.* refert. *Corinthios* *Alexandro* statnam *Jovis* ornatum intra *Altim* dedicasse, tradit *Paus. v.* longius a fin. *Bernecc.*

§ 8 *Censeri*] *Vid. notata ad ix. 2. 9. Id.*

§ 9 *An omnes interfectores parentis*] *Homo* insigniter fatuus, qui se bipatrem haberi postulet. At boni illi nugivenduli, *Hammonis* *Antistites*, magis sapiebant, et, si quid bonæ mentis in cerebro *Alexandri* fuisset, hominem ad sanitatem revocasset, qui intimas *Africæ* solitudines penetrasset ut se lactandum et deludendum somniorum venditoribus propinaret. *Fab.*

§ 10 *Tertia interrogationem poscenti*] *Est* qui *Tertia interrogazione* legend. ex *Ms.* censet: quomodo fere *Tac. An. iii. 16. 4.* Alius et sequentia mutat ita: *Tertia interrogazione poscenti victoriam omnium bellorum, possessionem terrarum dari responditur:* ne phrasis ista non offendat. ‘*Interrogatio*’ namque non hic ἐρώτησις, sed ἐρώτημα, h. e. non actus interrogandi, sed caput interrogationis est. *Td ζητούμενον* appellat *Diod. xvii. 51.* ubi fusius hæc explicatur historia. Ceterum *Atticismus* est, cum verba regunt accusativos vel suæ originis, ut ‘*cœnare cœnam*,’ ‘*pugnare pugnam*,’ ‘*somnare somnium*,’ *Plant.* ‘*jurare jusjurandum*,’ *Cic. &c.* vel cognatæ significationis, ut ‘*lucere facem*,’ ‘*ce-reum*:’ ‘*garrere nugas*,’ *Plant.* ‘*pugnare prælia*,’ ‘*garrere libellos*,’ *Horat.* ‘*quiescere somnum*,’ ‘*substrepere verba*,’ *Apul.* Sic ἐρωτῶν ἐρωτήματα, h. e. *interrogare* (s. cum *Nostro* *poscere*) *interrogationes*, dixit *Æschines* in *Ctesiph.* et *Plut.* in *Colot. Add.* *Veclneri Hellenolox. p. 154. Bernecc.* *Videtur* *Auctor* scripsisse *Tertia interrogacionem ponenti*, ut *Cic. i. de Orat. 22.* ‘*Mihi nunc vos, inquit Crassus, ... quæstiunculam, de qua meo arbitratu loquar, ponitis?*’ *Id.*

ix. Fam. 26. 'Quod tu unum ζήτημα Dioni philosopho posuisti.' et Phædr. Fab. 53. 'Nec quæstionis positæ causam intelligit.' Gronov. *Tertiam interrogationem poscenti*, pro, tertiam interrogationem interroganti. Verbis adjiçuntur non raro nomina ejusd. originis; ut 'ridere risum,' 'pugnare pugnam:' interdum et cognatæ modo significationis; ut 'pugnare prælia,' 'garrire nugas.' Quæ Latina, et ejusd. generis Græca, quid discrepent a plurasi N. T. χαίρειν χαρῶν μεγάλην, et id genus aliis, in cap. 35. libri de Hebraïsmis N. T. docuimus. Vorst. In Ms. legitur *Tertia interrogatione*, quod sine dubio rectissimum. Sed sic mutanda etiam distinctio, locusque totus ita scribendus: *Tertia interrogatione poscenti victoriam omnium bellorum possessionemque terrarum, dari respondetur.* Eleganter. Non posebat interrogationem, sed interrogatione posebat victoriam bellorum. Est autem *interrogatione poscere* id. ac, quærere utrum non sis habiturus victoriam. Curtius sic exultit: 'An totius orbis imperium fati sibi destinaret pater.' Schef.

§ 11 *Comitibus quoque suis responsum*] Leg. *ipsius* pro *suis*. Fab. Pro Comitibus ejus. Cujus generis varia in cap. 5. de Lat. fals. susp. congestimus. Vor.

§ 13 *Alexandriam condidit*] Eodemque tempore Parætonium. Adi Scallig. Animadv. in Euseb. p. 117. b. Annm Alexandriæ conditæ prodit Liv. viii. 24. 1. Bern.

Et coloniam Mucedonum] *Colonium Macedoniam* est in Mss. et recte. Vid. Vechneri Hellenol. p. 54. m. et 86. m. Bernec. Mss. omnes quos Bong. vidit, excepto uno, *colonium Mucedoniam*. Idque Bernec. in Notis posterioribus rectum putat. Foret autem simile ei quod Salustius dicit, 'mulieres Galliæ,' et multis id genus aliis, quæ Vechner. Hellenol. i. 8.

collegit. Vor.

Caput Ægypti] Sic xi. 14. 10. Liv. xlii. 47. 11. 'Caput Thessaliæ Larissa.' Curt. v. 8. 1. 'Ecbatana caput Mediæ.' Bern.

CAP. XII. § 1 *Babyloniam profugisset*] Mss. habent *perfug.* quod videtur rectius, quoniam 'profugere' magis respicit locum ex quo, contra 'perfugere' locum ad quem. Schef.

§ 2 *In pretium*] Ms. Bongarsii præp. ignorat, quam et melius abesse opinor. Gron.

§ 4 *Sua sibi dari*] Xen. v. de Inst. Cyr. 'Lex est sempiterna inter homines, capta hostium urbe, corundem res atque pecunias victori cedere.' Aristot. Polit. i. 4. pr. 'Lex velut pactum quoddam commune est, quo bello capta captientium fiunt.' Bern.

§ 5 *Cum quadraginta millibus peditum, et centum millibus equitum*] Quis credat equitum numerum sesquialterum fuisse ad peditum numerum? Ego pro XL. legam cccc. quod est longe verisimilius: cum Arrianus peditum numerum faciat decies centenum millium, πεζοὺς δὲ ἑκατὸν μυριάδας. Curtius autem duplum ad eum, qui fuit ad Issum. Glar.